
 
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Originale 

Ordinanze del Sindaco  
Ufficio SINDACO 
N. 2 del 02-02-2024 

 
 
Oggetto: Sa Carrela 'e nanti 2024 - Divieto di vendita per asporto e di consumazione su aree 

pubbliche di bevande contenute in bicchieri di vetro e/o bottiglie di vetro aperte. 
 

Il Sindaco 
 

Premesso che nelle giornate del 4, 11, 12 e 13 febbraio 2024 si terrà la tradizionale manifestazione equestre del 
carnevale lussurgese “Sa Carrela ‘e nanti” nel centro storico del paese; 

Considerato che tale evento richiama un notevole afflusso di spettatori; 

Evidenziata la necessità di adottare tutte le misure ed accorgimenti necessari a garantire l’assoluta incolumità 
del pubblico, spettatori e cavalieri partecipanti; 

Richiamata la nota prot. n. 13212/2017/A1 del 26 giugno 2017 della Prefettura – UTG di Oristano inerente il 
tema della salvaguardia dell’incolumità delle persone, la quale dispone le attività e le prescrizioni necessarie per 
lo svolgimento delle manifestazioni in condizioni di sicurezza; 

Ritenuto opportuno provvedere all’emanazione di apposito provvedimento al fine di tutelare l’incolumità delle 
persone, limitando i comportamenti molesti derivanti dall’abuso di sostanze alcoliche che possono turbare 
l’ordine e la sicurezza pubblica, oltre a evitare la dispersione di oggetti in vetro che possono essere abbandonati 
su suolo pubblico, con la possibilità di diventare possibili armi improprie o corpi contundenti atti a offendere e/o 
recare danno; 

Valutata l’opportunità di intervenire su tali fenomeni mediante la previsione di un esplicito divieto ai pubblici 
esercizi nonché alle altre attività autorizzate alla vendita, limitatamente alla sola durata della manifestazione in 
oggetto, di vendere per asporto bevande in bicchieri di vetro e/o in bottiglie aperte, oltre al divieto impartito a 
chiunque, di consumare su area pubblica bevande in contenitori di vetro e di abbandonarne i contenitori; 

Considerato che l’adozione di un provvedimento restrittivo rappresenta un supporto alla migliore garanzia per la 
sicurezza sociale e del decoro urbano, nonché un valido strumento di prevenzione del degrado urbano e di 
comportamenti scorretti e antisociali; 

Visto l’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni. 

ORDINA 

ai fini della tutela dell’incolumità pubblica intesa come integrità fisica della popolazione, nonché per la sicurezza 
urbana, nel rispetto delle norme che regolano la convivenza civile, nei giorni 4, 11, 12 e 13 febbraio 2024 dalle 
ore 8:00 e fino alle ore 7:00 del giorno successivo, 

È VIETATO 

- a chiunque, in qualsiasi forma, di svolgere attività di vendita o somministrazione anche per asporto di bevande 
in bottiglie di vetro; 

- consumare e/o abbandonare in luogo pubblico bevande di qualsiasi genere contenute in bottiglie di vetro o 
comunque in contenitori di medesime dimensioni e materiale; 

- accedere all’area della manifestazione con lattine o bottiglie di plastica chiuse e piene. 



Ordinanze del Sindaco n. 2 del 02-02-2024  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu 
 

DISPONE 

L’adozione del presente provvedimento è resa nota mediante pubblicazione all’Albo pretorio del sito istituzionale 
del Comune. 

I contravventori alla presente Ordinanza verranno sanzionati in base alla normativa vigente. 

AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse: 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente 
per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge n. 1034/1971; 

- o, entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 
previsti dal D.P.R. n. 1199/1971; 

- e, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere 
proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

DEMANDA 

Agli addetti ai Servizi di Polizia Locale e a tutti i soggetti coinvolti nella organizzazione della manifestazione “Sa 
Carrela ‘e nanti”, ciascuno per le proprie competenze, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute 
nella presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza ad avvenuta pubblicazione viene trasmessa per l’esecuzione a: 

- Ufficio Tecnico Comunale; 
- Stazione Carabinieri di Santu Lussurgiu; 
- Prefettura di Oristano; 
- Questura di Oristano; 
- Associazione Cavalieri Sa Carrela ‘e nanti; 
- Compagnia Barracellare di Santu Lussurgiu; 
- Associazione di Protezione Civile Santu Lussurgiu ODV. 

 

 
 
 
Santu Lussurgiu, 02-02-2024 

Sindaco 
Dott.. Diego Loi 

   
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


